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Anotace

Klíčová slova: explikativní vztahy; hypotaxe; kauzální vztahy; mezivýpovědní

sémantická závislost; parataxe; přece; totiž; vysvětlovací vztahy; vztahy v rámci souvětí;

vždyť

Cílem práce je prozkoumat a charakterizovat explikativní (vysvětlovací) vztahy

v češtině vyjádřené spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece a odlišit je od ostatních

sémantických vztahů v rámci souvětí (především od vztahů kauzálních – příčinných,

důvodových aj.). Výzkum proběhl na základě analýzy jazykového materiálu získaného z

Českého národního korpusu (SYNPUB2006 a srovnávacího korpusu InterCorp) a Pražského

závislostního korpusu (PDT).

Z prohledaných 3 713 výpovědí bylo pro výzkum relevantních 902 (tj. 902 výpovědí

obsahovalo výrazy totiž, vždyť, přece jako spojovací prostředky v rámci souvětí, ostatní

zahrnovaly vztahy mezi větnými členy a odkazování přes větný koncový signál do

předchozího kontextu, které nebyly předmětem zkoumání). Ukázalo se tedy, že se spojovací

výrazy totiž, vždyť, přece sloužící k usouvztažnění obsahů propozic v rámci souvětí vyskytují

poměrně řídce (v korpusových datech ve 24, 29 % z prohledaných výpovědí).

Výrazy totiž, vždyť, přece se v rámci souvětí objevují v několika sémantických vztazích. Tato

práce se zaměřila na dva z nich – explikaci a kauzalitu, protože právě tyto dva vztahy je od

sebe mnohdy těžké odlišit (jak se ukázalo při analýze mezivýpovědních vztahů v Pražském

závislostním korpusu PDT a Českém národním korpusu).

Na základě výsledků analýzy jazykového materiálu bylo zjištěno, že o explikaci se

jedná v případech, kdy jsou obsahy obou propozic:

a) totožné/podobné;

b) blízké (obsahovou blízkost zde chápeme tak, že obsah jedné výpovědi je možné zahrnout

do obsahu výpovědi druhé; po provedení analýzy získaného materiálu se ukázalo, že

explikace se objevuje v pouze v případech, kdy obsah první výpovědi je obecnější, širší než

obsah druhé výpovědi).

Obsahová totožnost/podobnost se vyskytuje jak na úrovni parataxe (v rámci

zkoumaných spojovacích výrazů však velice zřídka), tak hypotaxe (týkající se pouze spojky

totiž, většinou ve složené podobě totiž že, totiž zda, totiž aby), obsahová blízkost pouze na

úrovni parataxe.

Kauzalita se výrazy totiž, vždyť, přece vyjadřuje pouze paratakticky, a to ve

výpovědích:

a) s obsahovou růzností;

b) s obsahovou blízkostí (obsah jedné výpovědi lze zahrnout do obsahu druhé výpovědi,

přičemž na základě analýzy jazykového materiálu bylo zjištěno, že u kauzality nezáleží na

pořadí daných výpovědí).

Výsledky analýzy vyhledaného materiálu tedy ukázaly, že obsahová blízkost obou

výpovědí se objevuje jak v rámci explikace, tak kauzality, a je tedy nutné hledat vhodná

kritéria, podle kterých by bylo možné tyto dva vztahy odlišit. Jako možné kritérium v práci

navrhujeme použití testu pomocí parafrází – uveď příklad/doklad toho, že... pro explikaci a

uveď příklad/doklad toho, proč... pro kauzalitu. Dále se ovšem ukázalo, že existují výpovědi,

které jsou z hlediska sémantických vztahů dvojznačné – mohou vyjadřovat jak explikaci, tak

kauzalitu. V těchto případech není žádné jiné (např. formální) kritérium, jak tyto vztahy

odlišit a záleží pouze na interpretaci a rozhodnutí posluchače/čtenáře.

Tato skutečnost (jak výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece vnímají

konkrétní adresáti) byla v práci rovněž ověřována, a to na jazykovém materiálu ze

srovnávacího korpusu InterCorp. Byly vyhledány relevantní výpovědi s výrazy totiž, vždyť,

přece a jejich anglické protějšky. Překlad českých originálních výpovědí do cizího jazyka je

jedním ze způsobů ke zjištění, jak daným výpovědím jednotliví překladatelé rozumí, jak si je

interpretují. Výsledky analýzy mimo jiné ukázaly, že některé české výpovědi s totiž, vždyť,

přece v originále vyjadřující explikaci byly překladatelem přeloženy do angličtiny pomocí

kauzálních spojek (ekvivalenty k českému protože; vznikaly tak výpovědi s nepravou

příčinou). Z této skutečnosti je patrné, že nelze beze zbytku aplikovat pravidlo některých

lingvistických teorií (např. K. F. Svoboda: O souřadných souvětích vysvětlovacích a

důsledkových; Mluvnice češtiny 3), které říká, že o kauzální vztah se u výpovědí se

spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece, sice, však atd. jedná tehdy, je-li možné dané výrazy

nahradit spojkou protože.

Kromě explikativních a kauzálních vztahů se výpovědi se spojovacími výrazy totiž,

vždyť, přece objevily i v jiných vztazích, mezi kterými lze najít několik sémantických skupin,

např. rektifikaci či námitku. Některé české mluvnice (např. Mluvnice češtiny 3, Čeština – řeč

a jazyk, Skladba češtiny aj.) řadí tyto vztahy pod explikaci. V této práci je ovšem v klasifikaci

navrhujeme jako samostatnou skupinu, protože ze sémantického hlediska se o explikativní

vztah nejedná (neplatí zde obsahová totožnost/podobnost ani blízkost; jedná se o opravu

řečeného v případě rektifikace či hodnocení dané situace, odkazování do předchozího

kontextu, mimojazykové reality atd. u ostatních, nikoli o vysvětlování vyřčeného). Tyto

vztahy, v nichž není sémanticky vyjádřena explikace, však nebyly předmětem zkoumání této

práce.

Abstract

Key Words: explicative relationships; hypotaxis; causal relationships; semantic

dependency within utterances; parataxis; přece; totiž; relationships within compound and

complex sentences; vždyť

The aim of the paper is to explore and characterize explicative relationships in Czech

expressed by linking elements totiž, vždyť, přece and to distinguish them from other semantic

relationships within the compound and complex sentences (mainly from causality). The

research was done on the basis of analysis of linguistic material gained from the Czech

National Corpus (SYNPUB2006 and parallel corpus InterCorp) and Prague Dependency

Treebank (PDT).

Only 902 out of 3 713 examined utterances were relevant for the research (it means

902 utterances contained expressions totiž, vždyť, přece as conjunctions within the compound

or complex sentences; the others including relationships within clause elements or referring

over sentence final signal to the previous context were not explored). Therefore, it was shown

that linking elements totiž, vždyť, přece functioning as a means bringing the contents of both

utterances into some semantic relation occur relatively rarely (in the searched corpus data in

24. 29 %).

These sentences may be then separated into several semantic groups. This paper focuses on

two of them – explication and causality, as these two relationships are often hard to

distinguish (as shown in the analysis of relationships within utterances in Prague Dependency

Treebank PDT and Czech National Corpus).

On the basis of results from the analysis of linguistic material, it was shown that

explication occurs when the contents of both propositions are:

a) the same/similar;

b) close (the content closeness is understood as a case when the content of one utterance is

possible to include into the content of the second; after the analysis of the obtained material,

it was revealed that explication occurs only in instances when the content of the first utterance

is more general or wider than the content of the second).

The content synonymy/similarity occurs both on the level of parataxis (very rare within the

examined conjunctions) and hypotaxis (concerning only conjunction totiž, mostly in the

complex form totiž že, totiž zda, totiž aby), the content closeness only on the level of parataxis.

Causality is expressed by conjunctions totiž, vždyť, přece only paratactically, in the

utterances of:

a) content diversity;

b) content closeness (content of one utterance may be included into the second; from

linguistic material analysis, it was discovered that in the case of causality, the sequence of

utterances does not matter).

Therefore, the results of the analysis of gained material showed that the content

closeness of both utterances occurs both within the explication and causality. Thus it is

necessary to find the suitable criteria to distinguish these two relationships. As a possible

criterion, the paper suggests using a the test by means of paraphrases – give an

example/evidence that... for explication and give an example/evidence why... for causality.

However, there are also utterances whose semantic relations are ambiguous. These utterances

may express both explication and causality. In these cases, there is no other (for example,

formal) criterion how the relationships may be distinguished; it depends only on interpretation

and decision of the listener/reader.

This fact – how the utterances with conjunctions totiž, vždyť, přece are perceived by

particular addressees – was also proven on linguistic material from the parallel corpus


[…]


samého počátku.

Problémy popsané v této kapitole (do jaké hloubky či vnitřní struktury výpovědi může

explikace a kauzalita sahat a otázky implikací) by proto mohly být předmětem dalšího

zkoumání.

Pro praktické anotace diskurzních vztahů – odlišení explikace od

kauzality

Pro využití výše popsaných poznatků pro praktické anotace je nutné upravit je tak, aby

byly pokud možno jednoznačné a co nejjasnější – principem anotací je především to, aby byly

všechny výpovědi anotovány co nejjednotněji. V případě dvojznačných výpovědí je tedy

potřeba centrálně zvolit jednu interpretaci, ke které se v případě dvojznačnosti anotátor

přikloní (předejde se tak případům, ve kterých někteří anotátoři určí dvojznačné výpovědi

jako explikaci, jiní jako kauzalitu).

S vědomím tohoto záměru navrhujeme anotovat výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť,

přece pro explikativní a kauzální vztahy následovně:

Explikace

Ze sémantického hlediska se o explikaci jedná v případech obsahové

totožnosti/podobnosti a blízkosti (význam první výpovědi je obecnější/širší než obsah druhé

výpovědi) – srov. obr. A a B:

A) B)

výpověď 1 výpověď 2 výpověď 1 výpověď 2

Ve výpovědích typu A je možné spojovací výraz nahradit spojeními to jest, to znamená,

jinými slovy, jinak řečeno (ve vyhledaném materiálu se ve výpovědích tohoto typu vyskytoval

pouze výraz totiž – srov.: Kandinskij maluje hudbu, totiž jinak řečeno prolomil hradbu mezi

hudbou a malbou. – prolomit hradbu mezi hudbou a malbou objasňuje/vysvětluje obsah části

výpovědi 1, tj. co znamená malovat hudbu.). Na výpovědi typu B lze aplikovat test pomocí

parafráze uveď příklad/doklad toho, že... (srov.: Hráli dobře, dali totiž pět gólů. – Uveď

příklad/doklad toho, že hráli dobře. Odpověď: Dali pět gólů.).

Kauzalita

Z hlediska sémantiky se kauzální vztahy objevují v případech obsahové různosti a

blízkosti (obsah jedné výpovědi lze zahrnout do obsahu druhé výpovědi, přičemž nezáleží na

jejich pořadí) – srov. obr. A, B a C:

A) B)

výpověď 1 výpověď 2 výpověď 1 výpověď 2

C)

výpověď 1 výpověď 2

Pro všechny dané typy je možné použít parafrázi uveď příklad/doklad toho, proč... (srov.:

Hráli dobře, hodně totiž trénovali. – Uveď příklad/doklad toho, proč hráli dobře. Odpověď:

Hodně trénovali.).

Dvojznačné výpovědi

Některé výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece jsou dvojznačné (vyskytují

se v případě obsahové blízkosti – obsah první výpovědi je obecnější/širší než obsah druhé

výpovědi) – mohou vyjadřovat jak explikaci, tak kauzalitu. Na výpovědi tohoto typu je možné

aplikovat obě parafráze uveď příklad/doklad toho, že... i uveď příklad/doklad toho, proč...

V těchto případech navrhujeme přiklonit se ke kauzalitě (kauzalitu chápeme jako širší skupinu

než striktněji vymezenou explikaci, protože se v jazyce objevuje častěji, např. i s podřadicími

spojkami typu protože).

Vztah výpovědí a jejich částí

Jak bylo popsáno výše, u explikace i kauzality se nemusí jednat pouze o vztah mezi

celými klauzemi, ale i jejich částmi. Hypotaktická explikace u výpovědí s totiž, příp. totiž že,

totiž aby, totiž zda (srov.: Žádná z nich nedokáže překonat nejdůležitější fakt, totiž že země,

která se dostala na dno, se musí uskrovnit) se v rámci diskurzních vztahů neanotuje (jde zde o

vztah mezi klauzí a jmennou frází).

Jasné případy, které lze zahrnout do kapitoly Další výhledy (srov.: příklad explikace:

Sestřenice umí vařit výborné knedlíky, nejsou totiž nikdy tuhé ani rozvařené), navrhujeme

hodnotit jako vztah jmenné skupiny a věty, a tedy je v rámci anotace diskurzních vztahů

neanotovat.
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Tabulka č. 1 – výsledky z korpusu SYN2006PUB

celkový počet vyhledaných výpovědí počet výskytů uvnitř souvětí %

totiž 750 119 15, 87

vždyť 750 580 77, 33

přece 750 57 7, 6

celkem 2 250 756 33, 6

Tabulka č. 2 – výsledky z korpusu PDT

celkový počet vyhledaných výpovědí počet výskytů uvnitř souvětí %

totiž 406 38 9, 36

vždyť 44 13 29, 55

přece 98 1 1, 02

celkem 548 52 9, 49

Tabulka č. 3 – výsledky z korpusu InterCorp

celkový počet

vyhledaných

výpovědí - český

originál

počet výskytů uvnitř

souvětí - český

originál %

celkový počet

vyhledaných

výpovědí -

anglický originál

počet

výskytů

uvnitř

souvětí -

český

originál %

totiž 113 13 11, 5 170 25

14,

71

vždyť 96 22 22, 92 270 20 7, 41

přece 133 6 4, 51 133 8 6, 02

celkem 342 41 11, 99 573 53 9, 25

Tabulka č. 4 – souhrnné sémantické vztahy z korpusů PDT, SYN2006PUB a InterCorp

explikace

obsahová

totožnost/podobnost

parataxe hypotaxe obsahová blízkost kauzalita dvojznačnost ostatní celkem

totiž 2 39 26 73 53 2 195

vždyť 0 0 82 281 105 167 635

přece 0 0 1 34 12 25 72

celkem 2 39 109 388 170 194 902
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