Školitelský posudek bakalářské práce kol. Magdalény Rysové
K explikativním vztahům v češtině

Práce kol. Rysové vychází z potřeb běžícího projektu anotace mezi výpovědních
významových vztahů v Pražském závislostním korpusu. Praxe ukazuje, že v celkové
klasifikaci vztahů nebyly dostatečně jasně vymezeny a odlišeny vztahy příčiny a explikace,
což vede k neshodě mezi jednotlivými anotátory. Úkolem kol. Rysové bylo analyzovat vztah
explikace a pokusit se nalézt testy, jak jej jednoznačně odlišit od vztahu příčinného, pokud je
to možné. Možným výsledkem práce bylo i eventuální zjištění, že se oba vztahy natolik
překrývají, že je prakticky rozlišit nelze.
Autorka se zaměřila na vztahy vyjádřené spojovacími výrazy totiž, vždyť a přece uvnitř
souvětí. V práci nejprve analyzuje pojetí explikativních vztahů v českých odborných pracích,
přičemž vychází z rozsáhlého seznamu literatury a přihlíží i k literatuře anglistické; na jejich
základě jsou pak stanovena předběžná kritéria rozlišení obou vztahů. Tato kritéria autorka
dále zpřesňuje a doplňuje při klasifikaci 902 souvětí z Pražského závislostního korpusu a
Českého národru'ho korpusu; pro ověření interpretací dvojznačných vět pracuje také
s paralelními česko-anglickými texty z InterCorpu.
Explikaci a příčinu navrhuje kol. Rysová rozlišovat pomocí několika metod: srovnáním
obsahu spojovaných výpovědí (typická je obsahová totožnost/podobnost u explikace,
obsahová různost u kauzality; záleží také na pořadí výpovědí s obecnějším a konkrétnějším
významem v souvětí), dále pomocí parafráze "uveď příklad/doklad toho, že ... " a "uveď
příklad/doklad toho, proč ... ". Vyvrací názor K. F. Svobody a Mluvnice češtiny 3, že spojku
totiž v explikativním významu nelze na rozdíl od kauzálru'ho užití nahradit spojkou protože, a
dokládá, že spojky protože lze užít v obou významech. Několik podskupin dokladů řazených
tradičně k explikaci navrhuje autorka vyčlenit zvlášť a pojmout explikaci ÚŽeji (to se týká
např. rektifikace).
V řadě dokladů ukazuje, že pro rozlišení obou typů nelze použít hledisko formální - oba se
realizují paratakticky i hypotakticky. Prosím autorku o zodpovězení otázky k tomuto tématu:
nelze doklady, v nichž nacházíte hypotaktické vyjádření explikace (s. 30-31), interpretovat
jako vztah mezi jmennou skupinou a větou, a tedy spíše jako vztah apoziční než
hypotaktický?
Práce dochází k závěru, že v češtině existuje jisté jádro dokladů s čistě příčinným vztahem a
jádro se vztahem čistě explikativním, avšak stále zbývá skupina dokladů dvojznačných a
nezařaditelných ani pomocí předložených testů. Autorka v závěru práce předkládá stručný
praktický návod pro anotátory, jak rozlišovat explikativní vztahy od příčinných; u
dvojznačných souvětí navrhuje řadit je jednotně k příčinným, v zájmu mezianotátorské shody.
Tento postup je dobře možným praktickým řešením: umožňuje získat anotaci jádra alespoň
jedné z obou skupin, totiž striktněji vymezených explikačních vztahů.
Celkově lze podle výsledků práce kol. Rysové upravit anotační schéma mezi výpovědních
vztahů. Autorka ve svém výzkumu bohatě splňuje nároky na bakalářskou práci: vychází ze
skutečně rozsáhlého seznamu literatury, pracuje s dostatečně rozsáhlým a reprezentativním
jazykovým materiálem, hodnotí dosavadní přístupy a navrhuje vlastní řešení, které dokáže
zjednodušit a přizpůsobit pro zamýšlené praktické využití. Po formální a jazykové stránce je
práce bezchybná. Doporučuji ji k obhajobě s ohodnocením výborně.
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